StA Köln, Abschrift i. Bd. m. Akten des Schossprocesses fol. 250.

663. Propositionen der Kölner in ihrem Process mit dem deutschen Kaufmann zu 
Brügge vor dem grossen Rath von Burgund; Darlegung der Entstehung des 
gegenwärtigen Processes; Einwendungen gegen die Ausführungen des deutschen 
Kaufmanns und gegen dessen Beweisstücke. — [1469 Sept. 2 5 r>.]

Aus K  StA Köln, 2 Papierhefte mit zahlreichen Korrekturen.

Sequuntur facta, cause, raciones et media, quas et que Johannes de Borne 
reus principalis in una instandarum, necnon Paulus Roede, Andreas Sloskin, Gode- 
fridus Hauwyser, Johannes Engelberti, Johannes de Aa, Johannes van Varnhem, 
Mathias Kremer, Henricus Edelkint, Henricus van den Zande, Johannes Lobbroich,

1409 Sept. 20 — 1469 Sept. 25. 555
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Johannes Reiff, Johannes Seveneych et Martinus in den lloeve, appellantes et princi 
pales rei in quadam alia instanda, atque burgi magistri et consules civitatis Colo- 
niensis pro suo et suorum conservacione jurium et privilegiorum intervenientes et 
juncti in utraque instandarum in processu pendente coram magnificis nobilibus 
atque potentibus prudentibusque dominis et aliis de magno consilio metuendissimi 
principis et domini domini ducis Bourgondie etc. inter dictos Colonienses reos 
principales ex causa quorundam arrestorum factorum contra dictos Colonienses et 
eorum bona in nundinis Bergensibus up den Soeme et Antwerpiensibus penthe- 
costalibus novissime preteritis, et Jacobum de Bul, se dicentem hostiarium vulgariter 
huyssier darmees dicti domini ducis, appellatum, et aldermannos Hanze Theutonice, 
principales actores et intimatos in materia unius grossi Flandrie per ipsos alder- 
mannos petiti et sibi, ut pretendunt, debiti, exhibent per modum brevis memorie 
in sequendo appunctuamentum per dominos prescriptos de magno consilio die
22. mensis Augusti proxime preteriti factum*, tendentes ad finem, quod per diffini- 
tivam sentenciam illustrissimi ac metuendissimi domini et principis ducis Burgondie etc. 
predicti sentencietur, pronuncietur et declaretur in sequendo acta in utraque in 
standarum predictarum facta, quod predicti actores in modo et formis, quibus 
procedunt, ad agendum in hac causa non sint admittendi et in casu quo essent 
admittendi, quod negatur, tamen attenta qualitate cause, facti et negocii predicti 
aldermanni non debuerunt aut juste potuerunt procedere contra dictos Colonienses 
per aresta et captivitatem suarum personarum et bonorum, prout fecerunt et ad 
requestam eorum est factum. Et hac prima conclusione discussa et examinata dicunt 
consequenter predicti rei, quod predictum arrestum inferius lacius declaratum est 
injuste factum et ex mala causa, et juste et recte dicti Colonienses se illis oppo 
suerunt et ab eisdem arrestis et gravaminibus infrascriptis appellarunt et conquesti 
sunt, decerneturque earundem appellacio recte et rite facta ex justis gravaminibus 
infrascriptis, debentque dicti Colonienses unaeum eorum fidejussoribus per eos datis 
pretextu dicti aresti pronunciari liberi et quiti et ab arrestis hujusmodi relaxari 
necnon absolvi ab expeticione aldermannorum dicti grossi Flandrie per eos de 
qualibet libra grossorum ac emende petiti, absque eo quod dictis actoribus prefati 
rei Colonienses remitti debeant dictique aldermanni actoresque prefatis Coloniensibus 
reis in expensis, sumptibus et interesse factis et fiendis condempnari debeant et 
alias, prout supra in actis utriusque instancie per dictos Colonienses est petitum.

[1 .]  In primis itaque et ante omnia protestantur dicti Colonienses rei, quod 
si que sint aut contineantur in exhibitis et eciam scripturis partis adverse, que 
facient, facere possunt seu videntur pro civitate Coloniensi suisque civibus et incolis 
prenominatis aliisque sibi adherentibus et contra dictos aldermannos, illa non im 
pugnant neque impugnare volunt nec intendunt, quinymmo omnia et singula talia 
admittunt saltem in vim et per modum tacite confessionis. Quatenus vero pro 
dictis aldermannis et contra dictam civitatem suosque cives et incolas sibique ad- 
herentes fecerunt, facere possent aut viderentur, extunc excipiendo dicunt, quod 
omnia et singula talia et presertim pretensa statuta de schot seu vectigali in 
Brabancia, Ilollandia et Zelandia solvendo sunt varia, dubia, obscura, confusa, con 
traria, repugnancia ac alias talia, quod dictis pretensis aldermannis prodesse et 
dicte civitati Coloniensi suisque civibus et incolis et sibi, ut prefertur, adherentibus 
obesse non possint aut debeant. Item quod dicti rei exhibita per eos non exhibent, 
nisi in quantum pro se faciunt et non alias etc.

[2 .]  Et pro declaracione illius, quod dicti actores in hac instancia non sunt 
admittendi, dicunt dicti Colonienses rei, quod quicumque vult agere aut actionem
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proponere in judieio nomine collegii, communitatis seu universitatis, si ille debeat 
censeri procurator seu syndicus legitimus, necesse est, quod ostendat sufficientem 
procuracionem ad minus de duabus partibus dicti collegii, communitatis seu uni 
versitatis juxta 1. nulli ff. quod cujuscumque universitatis nomine et ibi Bartolus et 
in 1. quando major ff. ad municipes. Item requiruntur, quod predieti de collegio, 
communitate vel universitate super hujusmodi procuracione seu potestate danda, si 
procuratio valere debeat, fuerint collegialiter congregati et ad hoc vocati, facit 1. 2 c. 
de decurionibus libro 10, et quod notat Bartolus in 1. primo ff. de albo scribendo 
et in dicta 1. nulli.

[ 3 ]  Item ponunt dicti Colonienses rei, quod dicti actores procuracionem 
minus sufficientem per premissa produxerunt et exhibuerunt, nam si quam ex 
hibuissent, illa solum esset data per quatuor pretensos aldermannos seu solum per 
septem civitates Hanze Theutonice, ut ex sui inspectione apparebit, licet in Ilansa 
sint octuaginta civitates et opida salvo pluri, ut infra lacius declarabitur, quare 
quelibet habet parem vocem et eandem potestatem in congregacione communium 
civitatum Hanze.

[4.] Item quod civitates et opida Hanse ad dandum hujusmodi mandatum 
pretensum dictis aldermannis ad agendum in judicio contra Colonienses et suos 
adherentes non fuerunt collegialiter congregate nec eciam illi vocati, qui merito 
fuerunt vocandi, nec eciam ille civitates et opida, que pretenduntur dedisse pro- 
curacionem predictis aldermannis, dederunt eam ad experiendum contra prefatos 
Colonienses in contradictorio judicio coram illustrissimo domino duce aut alibi.

[5 .]  Et pro ulteriore intellectu istius materie ponunt dicti Colonienses et 
presupponunt, quod congregacio seu primeva institucio Hanze Theutonice fuit facta 
seu inita eo modo, quod nulli civitatum seu opidorum aliquorum, civium seu in 
colarum in dicta Hanza existencium aliquod prejudicium seu gravamen in suis privi 
legiis debent per hoc generari, sed quevis civitas in suis privilegiis et libertatibus 
conservari.

[6 .]  Item ponunt dicti Colonienses, quod inter cetera privilegia et concordias 
civitatis Coloniensis predicte civitati Coloniensi suisque civibus et incolis anno Domini 
1251 per quondam pie memorie Henricum, ducem Lothringie et Brabancie, fuit 
indultum, quod omnes cives et mercatores civitatis Coloniensis undique in terra et 
ducatu Lotharingie et Brabancie cum suis rebus et personis eundo, redeundo atque 
morando sine calumpnia et arestacione soluto consueto theoloneo salvi forent et 
securi, et econtra subditi dicti ducatus Lotharingie et Brabancie tam in aquis quam 
in terris libere possent versari in civitate et libertate Coloniensi1.

[ 7 . ]  Item quod ab uno, decem, viginti, triginta, quadraginta, sexaginta, 
centum annis supra et citra proxime decursis ac tanto tempore, de cujus contrario 
memoria non existit, dicti Colonienses in terra Brabancie et presertim in Ant- 
werpiensi et Bergensi opidis dicti ducatus Brabancie usi sunt dicta concordia et 
unione preter id et absque eo, quod aliquid impedimentum eis factum fuerit, salva 
controversia infra declaranda.

[8 .]  Item quod vigore dicte concordie quamplures subditi terre Brabancie, 
quando in civitate Coloniensi et ejus libertate fuerunt arrestati, ad peticionenr partis 
et predictam concordiam allegantis semper fuerunt ab arrestis relaxati in dicta 
civitate Coloniensi et ejus libertate, prout eciam quidam opidanus Antwerpiensis 
nomine Stephanus Butkin anno nondum elapso a quodam arresto tam in ejus per 
sona quam suis bonis facto infra dictam civitatem Coloniensem et ejus libertatem

') Höhlbaum, H U B . 1 n. 417.

558 1469 Sept. 25.

dicte unionis seu concordie vigore fuit relaxatus, pro cujus verificacione repetitur 
litera scabinalis scabinorum alti secularis judicii civitatis Coloniensis exhibita.

[ 9 ]  Item quod nundine publice opidorum Antwerpiensium et Bergensium 
singularibus privilegiis notoriis sunt dotate, ita eciam notorie est servatum, quod 
unusquisque libere illas accedere et visitare potest preter id et absque eo, quod 
ob aliquam causam possit arrestari personaliter aut in suis bonis, exceptis illis 
tantum, quibus, dum nundine proclamantur, earundem introitus inhibetur.

[10] Item quod de jure communi scripto omnia arresta sunt odiosa et non 
est permissum debitum petere et in continenti, antequam constet de debito, et. ante 
sententiam personam, que impetitur, arrestare seu incarcerare, nisi esset persona 
fugitiva et notorie non solvendo.

[1 1 ]  Item quod novissime videlicet anno Domini 1469 in nundinis Bergen- 
sibus circa festum pasche existentibus dictus Johannes van Dorne, civis Coloniensis, 
de eisdem concordia, unione et libertate nundinarum opidi Bergensis uptem Soeme 
confisus dictas nundinas causa mercantiarum et questus visitavit et mercandas suas 
ibidem exercuit, prout ceteri mercatores facere consueverunt et cotidie faciunt, et 
prout ipse Johannes sepius facere consuevit et facit1.

[1 2 ]  Item quod dicto Johanne in dictis nundinis existente venerunt ad eum 
certi, qui dicebant se a pretensis aldermannis habere mandatum, et petiverunt ab 
eo, quod schot de mercibus suis venditis et vendicioni expositis in foro seu nundinis 
Bergensibus solveret de qualibet libra grossorum unum grossum.

[1 3 ]  Item quod dictus Johannes eisdem respondit, se non fore obligatum in 
dicto schot et propterea dictum schot ab eo injuste peterent.

[14 ]  Item quod dicti pretensi aldermanni dictum Johaunem de Dorne, nota 
bilem mercatorem, probum et honestum virum, non fugitivum neque de fuga 
suspectum, de dicta unione et concordia ac privilegio necnon libertatibus nundi 
narum confisum in dictis nundinis sic existentem, non confessum, non convictum nec 
testibus superatum fecerunt captivari et propterea, quod antefatum pretensum schot 
ab eo injuste, ut prefertur, petitum solvere recusavit, carceribus mancipari.

[1 5 ]  Item quod dictus Johannes dictis actoribus obtulit sufficientem caucionem 
nedum fidejussoriam, verum eciam et pignoraticiam de stando juri coram scabinis 
opidi Bergensis aut coram illustrissimo domino et principe domino duce Burgondie etc. 
aut magnificis dominis de suo magno consilio super omni eo, quod ipsi actores petere 
vellent, eciam de judicato solvendam.

[1 6 ]  Item quod dicti aldermanni hujusmodi oblaciones spreverunt et dictum 
Johannem ut maleficum ad carceres, ubi fures et latrones duci consueverunt, ut pre 
fertur, duci fecerunt.

[1 7 ]  Item quod dictum Johannem tanto tempore in dictis carceribus detineri 
fecerunt, quousque illustrissimus princeps dominus dux Brabancie etc. dictum 
Johaunem a carceribus suis litteris mandavit relaxandum, prestita tamen satisdaeione 
de stando coram sua celsitudine juri, ubi dicti aldermanni similiter comparerent, et 
si quam actionem adversus dictum Johannem haberent, illam proponerent; fuitque 
partibus hincinde dies ad comparendum prefixa.

[1 8 ]  Item quod dictus Johannes hujusmodi caucionem prestitit.
[1 9 ]  Item quod similiter anno Domini 1469 in nundinis Antwerpiensibus pente 

costalibus immediate sequentibus nonnulli alii cives, incole et mercatores civitatis 
Coloniensis, videlicet l ’aulus Roede, Andreas Sluskin, Godefridus Hauyser, Johannes 
Engelberti ac alii appellantes in specie supranominati de predicta concordia, unione
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et libertate nundinarum confisi causa questus et mercandarum suarum exercendarum 
coni paruerunt1.

[2 1 .]  Item quod ipsis ibidem existentibus et mercandas suas more solito
exercentibus feria sexta post diem venerabilis sacramenti2 magister Nycolaus, assertus 
clericus pretensorum aldermannoruui predictorum, precepit dictis mercatoribus, quod 
solverunt schot seu vectigal de mercandis suis ibidem venditis et vendicioni expositis.

[2 1 ]  Item quod, quia dicti mercatores schot ibidem solvere, prout eciam
minime tenebantur, et eorumdem pretensorum aldermannorum presumptuosam 
voluntatem facere rennuerunt, feria tercia sequenti sexta die Junii proxime decursi 
dicti preteusi aldermanni fecerunt arrestari equos et bona dictorum mercatorum in 
predictis liberis nundinis.

[2 2 .]  Item quod die sequenti videlicet septima ejusdem mensis Junii compa- 
ruerunt dicti mercatores coram judicibus Antwerpiensis opidi, in quo et infra cujus 
liberas nundinas eorum equi et bona, ut prefertur, fuerant arrestata, et conquesti 
fuerunt, qualiter hujusmodi injuria et arrestacio bonorum eis contigisset in nundinis 
publicis contra libertatem earundem, eciam contra unionem et concordiam inter 
terram ducatus Brabancie et civitatem Coloniensem, ut prefertur, initam.

[2 3 .]  Item quod predicti cives Colonienses, quorum equi et bona in predictis
nundinis, ut prefertur, fuerunt arrestati contra dictarum publicarum nundinarum
libertatem necnon unionem et concordiam pretactas, dictas unionem et concordiam 
seu verum vidimus earundem dicti Antwerpiensis opidi judicibus ostenderunt seu 
ostendi fecerunt, petentes et rogantes, quod nichil contra unionem et concordiam 
hujusmodi in eorum opido attemptati permitterent.

[2 4 .]  Item quod dicti rei mercatores recepto a dictis judicibus seu legis 
latoribus Antwerpiensibus responso, in eorum potestate non esse hujusmodi arresta- 
cionem pretactam tollendi propter quandam sententiam in Namurco super hac 
materia, ut dixerunt, latam8, videntes semper predictam unionem et concordiam et 
eciam libertatem et privilegia nundinarum non posse tueri et defensari, obtulerunt 
predictis pretensis aldermannis caucionem sufficientem tam pignoraticiam quam fide 
jussoriam de stando juri et de solvendo omni eo, de quo judicialiter per eosdem 
possent convinci.

[ 2 5 ]  Item quod dicti pretensi aldermanni hujusmodi oblaeiones predictas 
secundum jus divinum, naturale et humanum sufficientem spreverunt et illico fece 
runt atque obtinuerunt dictum Paulum Roede et alios suos consortes jam appellantes 
non confessos, non convictos nec testibus superatos neque delicti publici aut privati 
crimine diffamatos contra libertatem nundinarum predictarum publicarum, contra 
unionem et concordiam inter subditos ducatus Lotharingie et Brabancie et civitatem 
Coloniensem, ut premittitur, initam et inviolabiliter a memoria hominum observatam 
contra Deum, contra justiciam et omnem equitatem citra injuriam loquentem in 
nundinis publicis publice in conspectu tocius populi in opprobrium, scandalum et 
confusiönem civitatis Coloniensis necnon dictorum suorum civium et mercatorum ac 
eorum dampnum maximum, prejudicium, gravamen et jacturam captivari ac realiter 
apprehendi et per plateas et stratas publicas publice et manifeste tamquam maleficos 
et criminosos duci ac carceribus mancipari, cuilibet tamen captivorum predictorum 
hospicium proprium loco captivitatis assignando.

[ 2 6 ]  Item quod dicti pretensi aldermanni dictis mercatoribus sic captivatis 
injunxerunt seu mandaverant, ne ipsi seu alter ex eis de hujusmodi sua captivitate 
aliquo modo diverterent, sed in illis et infra eorum limites remanerent sub penis
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amissionis juris cujuslibet ipsorum captivorum in presenti causa ac unius marce 
auri puri irremissibiliter, si committentur, per contravenientem persolvende, donec 
et quousque presens materia tractata seu terminata foret juridice aut alias qualiter 

cumque.
[2 7 .]  Item quod dicti aldermanni premissis non contenti, sed ut suam temeri 

tatem et violcnciam colorarent et in ea perseverarent, tacitis et suppressis dictis 
oblacionibus sibi, ut premittitur, per prodictos mercatores factis tam de pignoribus 
sufficientibus quam fidejussoribus ydoneis dandis et per ipsos pretensos aldermannos 
spretis et pluribus sinistre suggestis quoddam pretensum mandatum in quodam 
appunctuamento in Namurco, ut dicitur, lato et fundato', quod tum per quoddam 
aliud appunctuamentum in Insulis alteratum fuit et innovatum2, hoc tamen subti- 

centes, obtinuerunt.
[ 2 8 ]  Item quod dicti mercatores dicto pretenso mandato contra ipsos per 

dictum Jacobum Bull appellatum executo die 19. dicti mensis Junii anni currentis 
nuncio predictum mandatum exequenti responderunt, quod parati essent comparere 
die assignata in dicto mandato seu mandamento coram vobis magnificis dominis de 
magno consilio illustrissimi principis domini ducis Burgondie, recepturi justiciam, 
offerentes ultra oblaciones prius per ipsos, ut premittitur, factas se paratos pre- 
stare caucionem sufficientem pignoraticiam aut fidejussoriam de stando juri coram 
illustrissimo principe domino duce aut vobis dominis de magno consilio aut legis 
latoribus opidi Antwerpiensis prefatis cum aliis oblacionibus, prout in quodam publico 
instrumento desuper tunc temporis confecto et exhibito, de cujus contentis dante 
dispositione lacius continetur, petentes quod predictis attentis ab arresto et captivi 
tate pretactis relaxarentur.

[ 2 9 ]  Item quod postmodum eadem die magister Petrus Midi, procurator 
dictorum mercatorum, videns hec magna gravamina dictis mercatoribus inferri, 
accessit domum mercatorum orientalium de Hanza et ibi inveniens prenominatum 
Jacobum Bull executorem, ab eodem peciit videre hujusmodi mandamentum, querens 
qui fuissent impetrantes illud et de quibus mercatoribus faceret mencionem.

[3 0 .]  Item quod dictus Jacobus respondit, execucionem dicti pretensi manda- 
menti juxta ipsius formam et tenorem se fecisse.

[3 1 ]  Item quod dictus magister Petrus dicti mandamenti copiam a dicto 

Jacobo habere postulavit salvo sallario competenti.
[ 3 2 ]  Item quod dictus Jacobus hujusmodi copiam dicti mandamenti predicto 

magistro Petro dare recusavit.
[33.] Item quod dictus magister Petrus considerans gravamina dicti pretensi 

mandamenti et inter alia gravamina, quod mercatores predicti deberent remanere 
captivi usque post festum Remigii3 in maximum dictorum mercatorum gravamen, 
dampnum et jacturam, cum interim suas mercancias exercere non possent, cum 
tamen parati fuissent et essent stare juri et dare sufficientem caucionem, ut pro 
fertur, quam de novo nomine predictorum mercatorum obtulit, peciit a predicto 
executore, ut in sue execucionis relacione omnia predicta insererentur, prout in 
quodam instrumento per dictos reos exhibito lacius continetur4.

[3 4 ] Item quod dictus Jacobus petita per dictum magistrum Petrum, videlicet 
traditionem copie dicti pretensi mandamenti et oblaciones predictas per dictum 
magistrum Petrum factas, in relacione sua pretacta inscribere aut inserere recusavit.

[35.] Item quia per predicta dicti mercatores quam plurimum gravati fuerint 
et oppressi timuitque procurator predictus, dictos mercatores plus gravari posse et
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opprimi, idcirco dictus magister Petrus procurator nomine mercatorum predictorum 
ab hujusmodi gravaminibus tam dicti pretensi executoris quam eciam dictorum 
pretensorum aldermannorum ipsis mercatoribus per predicta illatis ac eciam aliis 
in processu cause declarandis infra tempus debitum ad illustrissimum principem 
dominum ducem Burgondie etc. seu ad vos quam plurimum venerandos atque 
metuendos dominos de magno consilio provocavit et appellavit.

[36 .] Item quod dictus magister Petrus procurator interposita dicta appella 
tione metuendissimo domino et principi predicto quandam porrexit supplicationem 
omnia gravamina predicta continentem et quod ab illis esset appellatum, humiliter 
petens et deprecans ab illustrissimo principe habere literas relevamenti in causa 
appellationis et relaxationem dictorum mercatorum sic captivorum prestita cautione, 
et quod in causa dicti mercatores audirentur et in justicia reciperentur et ad 

mitterentur.
[ 3 7 ]  Item quod dictus illustrissimus princeps has peticiones fore justas et 

racioni consonas considerans per suas patentes literas1 mandavit citari dictum 
Jacobum pretensum executorem ad certum et competentem terminum ad com- 
parendum coram ipso principe vel suo magno consilio et defendendum suam exe- 
cucionem et ab eo petitorum denegacionem et gravamina per eum dictis mercatoribus 
illata et ad videndum talem executionem declarari nullam nulliusque roboris vel 
momenti, si fieri debeat, vel saltem corrigi et reformari, prout juris foret; similiter 
et dictis pretensis aldermannis et secretariis intimari precepit, quod in termino 
comparerent per se vel alium, si eis appareat, quod ipsos causa concernit, inhibi 
tionem faciendo sub penis, quod pendente appellatione hujusmodi nichil in pre- 
judicium ipsius appellationis innovarent, precipiendo dictos mercatores appellantes 
a captivitate relaxari, dummodo non fuerint captivati nisi pro causa civili, prestita 
tamen satisdacione de stando juri et judicato solvendo, prout in hujusmodi manda- 
mento continetur.

[3 8 ]  Item quod hujusmodi mandatum per quendam Adam le Fevir hostia- 
rium in forma fuit executum, prout in relacione ipsius eidem mandamento annexa 
continetur.

[3 9 ]  Item quod predicti mercatores prestiterunt caucionem sufficientem juxta 
formam dicti mandamenti.

[4 0 ]  Item quod prestita hujusmodi satisdacione a carceribus fuerunt relaxati 

dicti mercatores.
[4L ] Item quod tam Johannes van Dorne quam eciam dicti mercatores 

appellantes juxta promissionem et caucionem desuper prestitam de stando juri 
coram vobis magnificis atque metuendis dominis die prefixa eomparuerunt per se 
vel suos procuratores legitimos, ubi pro parte dictorum aldermannorum fuerunt 
proposite varie frustracionis cause tendentes ad illum finem, quod dicta arresta 
tam contra dictum Johannem quam eciam dictos appellantes essent juste facta et 
quod ista causa deberet ad ipsos aldermannos principales et formales in eadem 
causa actores remitti; pro parte vero reorum principalium fuit propositum in con 
trarium et ad obtinendum absolucionem.

[4 2 ]  Item quod partibus hincinde auditis fuit per vos magnificos dominos 
appunctuatum et decretum, quod partes hincinde sua proposita in scriptis redigerent 
et exhiberent, prouta apparet ex actis curie.

[4 3 ]  Pro satisfactione igitur hujus decreti ipsi rei principales et appellantes 
exhibent has scripturas, et quatenus in facto consistunt et negate fuerunt ex adverso,

a) pro K.
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offerunt eas probare et verificare, et ad id se petunt admitti citra tamen onus 
superflue probacionis, quod nullatenus assumere intendunt, per que omnia et singula 
media predicti rei concludunt, prout supra in inicio hujus scripture, et eciam prius 
concluserunt non obstantibus pretensis racionibus per predictos actores in contrarium 
allegatis et exhibitis, quibus per raciones tam supratactas quam inferius tangendas 
respondent et solucionem prebent, prout sequitur.

[44.] Inprimis super eo, quod adversarii actores allegant, quod cognicio istius 
cause ad eos vigore quorundam privilegiorum per ipsos exhibitorum spectet, petentes 
propterea dictos reos captivos ad ipsos actores remitti: respondent dicti re i, quod 
ipsi fuerunt apprehensi et captivati in ducatu Brabancie, et in casu quo aldermanni 
aliquid privilegium haberent de causis mercatorum cognoscendi ipsosque corrigendi, 
tamen dictum privilegium solum loquitur de Flandria, quod ibidem mercatores 
corrigere possint, dum deliquerint, verum quia non reperietur, quod dicti rei fore- 
fecerunt, licet id solvere, quod aldermanni ab eis injuste petiverunt, recusaverunt 
merito, [quod]a super isto cognicionem nullam habere debebunt.

[45.] Etsi actores dicere vellent, quod cognicio istius cause ad eos spectet 
vigore certorum tractatuum et composicionum per ipsos cum opido Antwerpiensi et 
domino de Bergis up den Soeme1, ubi dictos reos captivari fecerunt, initorum et 
factorum, respondent dicti rei, quod hujusmodi pretensi tractatus et composiciones, 
si qui sint facti, illi essent initi inter ipsos aldermannos et dictum opidum Ant- 
werpiense et dominum de Bergis tamen absque scitu et voluntate communium 
civitatum Hanze et presertim civitatis Coloniensis, que, ut prefertur, singularibus 
privilegiis ubique in ducatu Brabancie est munita, ut undique in Brabancia sine 
arresti et capivitatis impedimento sui cives et incole valeant ire atque versari, quod 
quidem privilegium prefati aldermanni ipsis Coloniensibus nulla composicione seu 
tractatu sine dicte civitatis Coloniensis voluntate et consensu tollere et auferre 
potuerunt neque possunt. Dicunt eciam dicti rei, quod dictis aldermannis hujus 
modi composiciones et tractatus pretensi, presertim quibus civitatibus et mercatoribus 
llansze gravamina adicerentur, inire a communibus civitatibus Hanze non est con 
cessum. Non credunt eciam dicti rei et appellantes, quod Antwerpieuses et marchio 
ibidem et dominus de Bergis habuerunt aut habeant potestatem faciendi tales com- 
posieiones et tractatus in prejudicium partium sine expresso consensu et mandato 
illustrissimi principis domini ducis etc., quod habuisse eos non creditur.

[4 6 ] Item pro responsione et defensione principalis materie de schot videlicet 
seu vectigali novo pretenso in Brabancia solvendo, super quo inter partes principa 
liter ista versatur questio, dum actores allegant, quod dudum ante tempora per 
communes civitates Hanze unanimiter sit conclusum, quod de qualibet libra gros 
sorum Flandrie deberet recipi unus grossus ejusdem monete tam in Brabancia, 
Ilollandia, Zelandia quam in Flandria, pro quo ostendendo seu probando ipsi actores 
nonnullos pretensos recessus, quos diversis temporibus videlicet anno Domini 1418, 
1425, 1444, 1441, 1447, 1448, 1449, 1452 et 1465 factos allegant, exhibuerunt: 
dicunt et respondent dicti rei, primo quod ipsi non credunt, quod aliquis recessus 
eciam per communes civitates Hanse factus ligare possit aliquam civitatem Hanse 
aut eciam ipsius cives et incolas, quando hujusmodi recessus tali civitati et ipsius 
civibus et incolis presertim contra ejusdem civitatis privilegia gravamen et in 
commodum importaret et talis civitas hujusmodi recessum acceptare nollet ac eidem 
contradiceret, nec habent illo casu alie civitates aliquam potestatem seu juris 
dictionem in illam civitatem taliter contradicentem, ipsam ad acceptandum hujus 
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modi recessuum compellendi, quemadmodum hoc per plures apparet recessus factos, 
per quos alique civitates et opida gravabantur, et propterea observati nou fuerunt, 
prout presertim recessus anni etc. 1452, de quo loquuntur adversarii, et 1454 de 
non comparendo in Brabancia et Flandria mencionem facientes bene ostendunt, et 
quod, si opus fuerit, bene lacius declarabitur. Et quia civitas Coloniensis cum suis 
adherentibus non consenciit aut approbavit nec eciam consentire intendunt, quod 
sui cives et mercatores hujusmodi pretensum schot in Brabancia, Hollandia, Zelandia 
exsolvant, quo eciam civitas Coloniensis cum suis adherentibus magis et amplius 
aliis civitatibus et opidis gravarentur, cum dicta civitas Coloniensis et sui mercatores 
ac adherentes magis patrias illustrissimi principis ducis Burgondie etc. Brabanciam 
videlicet, Hollandiam et Zelandiam visitant et in eisdem versantur quam alie civi 
tates et opida Hanse, non debet aliquis recessus, si quis esset de schot in Brabancia, 
Hollandia, Zelandia solvendo mencionem faciens, ipsam civitatem Coloniensem seu 
suos cives, mercatores et adherentes ligare.

[4 7 ]  Et licet per predicta sufficienter et peremptorie ad istam materiam de 
schoto esset responsum, tum ex superhabundanti et ut clarius declaretur et osten 
datur injusta peticio aldermannorum et quod id quidem faciunt ex ambitione et 
sine causa et occasione justis perpetrant, dicunt dicti rei, quod in casum et eventum, 
quibus constaret aliquem pretensum recessum factum de schot seu vectigali in 
Brabancia solvendo tangentem, quod tamen non creditur, extunc dicunt dicti rei, 
quod talis pretensus recessus esset nullus et inefficax nulliusque roboris vel momenti 
et per illos factus, qui nullam ipsum talem pretensum recessum faciendi habuerunt 
potestatem, cum de jure communi civitatibus nova vectigalia seu novas impositiones 
sine principis consensu instituere est inhibitum.

[48.] Item in casum et eventum quibus constaret, communes civitates Hanse 
fore privilegiatas, quod ordinationes seu statuta de novo vectigali seu nova imposi 
tione solvendo condere possent, quod tamen non apparet, extunc dicunt dicti rei, 
quod talis consensus seu privilegium esset datus seu datum communibus civitatibus 
et opidis Hanze et non particularibus decem, viginti, triginta, quadraginta etc. 
ex eisdem.

[4 9 ]  Item quod fuit et est verum preter id et absque eo, quod hujusmodi 
pretensi recessus de schot in Brabancia, Hollandia, Zelandia solvendo, si qui fueriut, 
sint facti per communes civitates Hanze aut per talem partem earundem, que de 
jure requiritur. Et pro declaracione istius dicunt dicti rei, quod in Hansa Theu- 
tuniea sunt octuaginta salvo pluri civitates et opida: videlicet Colonia Lubick 
Dansick Rostock Stralesunde Brunswiick Gotlant Hambourch Luneborch Rige Revele 
Derpte Stettin Wismar Osenbrug Aucklem Munster Dorpmunde Medeborch Mynden 
Gottingen Padelborn Stargard Stade Stendel Soltwedel Buxte[hu]de Nymygen Wesel 
Ruremunde Arnhem Stuphen Tiil Bommel Swol Deventer Campen Grunyngen Soest 
Duysburg Doesberg Sundea Franckenfurde Berlin Griipeswolde Coelberch Staveren 
Thoren Bresselauw Kiile Hildesem Nygerstargarde Geyske Ultzen Goysler Branden- 
burch Krakauw Coppenhagen Herforden Lymegauw Lippe Helmestede Hamme Emeke 
Hamei Curbeck Nyestat Halle Warendorp Coesfelt Munden Halteren Unna Duyssel- 
dorp Lenneppe Ratingen Solingen Wipperfurde Asscherleve Elborch Halverstat 
Hannover Oldestettin Goluouweb Wisbu.

[5 0 ]  Item quod ex predictis pretensis recessibus per actores exhibitis non 
apparet, quod prediete civitates seu eorum deputati aut illa pars civitatum et opi- 
dorum, que de jure requiruntur, hujusmodi pretensos recessus de schot seu vectigali 
in Brabancia, Hollandia, Zelandia solvendo instituerint, verum contrarium istius ex

a) / b) Solnouwe K.
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eisdem pretensis recessibus exhibitis apparet, dum civitates ibidem nominate et 
ennarrate non sunt medietas dictarum civitatum et opidorum Hanze.

[51 .] Item dicunt dicti rei, quod fuit et est verum preter id et absque eo, 
quod communes civitates Hanze, que per hujusmodi schot seu imposicionem pre- 
dictam possent gravari, unquam fuerunt vocate ad dictum schot seu imposicionem 
predictam in Brabancia solvendum imponendam seu imponi videre.

[52 .] Item in casu quo appareret, quod in institucionem pretensorum recessuum 
de schot in Brabancia solvendum deputati civitatis Coloniensis fuissent presentes, 
extunc dicunt dicti rei respondendo, quod ipsi non credunt, quod hujusmodi deputati 
civitatis Coloniensis in illam consencierunt, yinmo credunt eos semper contradixisse, 
prout bene ex nonnullis pretensis recessibus et presertim de annis etc. 1449 et 
1465 per adversarios exhibitis apparet.

[53 .] Item in casu quo appareret, deputatos civitatis Coloniensis consensum 
suum adhibuisse, quod hujusmodi pretensum schot deberent solvere in Brabancia etc., 
quod tamen non creditur, extunc dicunt dicti rei respondendo, quod hujusmodi 
deputati a civitate Coloniensi nullum dictam pretensam imposicionem admittendi 
mandatum habuerunt aut consensum, et has excepciones generales cupiunt dicti rei 
ad omnes particulares pretensos recessus per actores exhibitos repeti et pro repe 

titis haberi.
[ 5 4 ]  Preterea ex quo actores pro eorum intencione fundant et probant non 

nulla pretensa vidimus tam opidi Brugensis quam eciam cujusdam asserti notarii 
Adriani Hoesche et aliorum continentia aliquas pretensas clausulas recessuum preten 
sorum et privilegiorum ad voluntatem actorum juris ordine non servato parteque 
non vocata ex suis propriis registris, ut asserunt, extractas, quatenus fuerunt 
auctentica, quod tamen premissis attentis non creditur, respondent dicti rei parti 
culariter singulis punctis in predictis pretensis vidimus insertis modo et forma 

infrascriptis.
[55 .] Primo ad pretensam clausulam, que allegatur fuisse facta anno Domini 

14181, respondent dicti rei, quod in dicta clausula nichil continetur de schot in 
Brabancia solvendo. Item ad pretensas clausulas, que allegantur fuisse facte anno 
Domini 1425 et anno [144]8l, in quibus contineri videtur, quod deputati civitatis 
Coloniensis consensissent11, quod schot deberet recipi in Brabancia, Hollandia, 
Zelandia, respondent dicti rei, quod non credunt, deputatos civitatis Coloniensis in 
illam pretensam imposicionem consensisse, et si consensissent11, quod tamen non 
creditur, ad hoc nullum a dicta civitate Coloniensi, prout eciam superius tactum 
est, habuerunt mandatum. Similiter 11011 credunt, quod predicto tempore communes 
civitates Hanse fuerunt convocate aut congregate pro dicta imposicione schot facienda 

seu instituenda.
[5 6 ]  Item etsi civitates seu eorum deputati in illis proxime tactis dietis 

congregati, quorum pauci fuerunt, nam in dieta anni [14]18 narrantur fuisse deputati 
sex civitatum tantum, et in dieta anni [14J48 deputati tantum quatuor civitatum, 
ut apparet per pretensa partis adverse exhibita, aliquid tractassent seu conclusissent 
de schot in Brabancia solvendo, respondent dicti rei prout supra, quod ipsi deputati 
pretacti nullam potestatem hoc faciendi habuerunt, et quicquid in hoc egerunt, 
null iter egerunt.

[5 7 ]  Item loquitur pretensa clausula predicta anni [14]252, quod predictum 
schot deberet recipi Brugis et alibi in Brabancia, Hollandia, Zelandia, ubi mercatores 
communis mercatoris auxilio et libertatibus egent et uti consueverunt verumque

a) quadringentesimo octavo K. b) conaenciissent K.
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communis mercator tunc temporis nulla privilegia in Brabancia habuit aut depost 
impetravit, de quibus saltem constet, per que communes mercatores Hanze et pre 
sertim civitatum Coloniensium et ipsius in hac causa adherencium commodum ali 
quod seu aliquam utilitatem receperunt aut recipiant. Iniquum esset, quod dictum 
schot a communibus mercatoribus et presertim a mercatoribus civitatis Coloniensis 
et eorum adherentibus, qui predictis pretensis privilegiis, si que essent, quod non 
apparet, non utuntur nec ipsis egent nec uti intendunt, prout ipsa civitas Coloniensis 
pro se et suis civibus et incolis sepius fuit protestata, exigeretur.

[58.] Item ad clausulam per adversarios exhibitam, per quam ipsi preteudunt, 
quod anno etc, 3 4 1 sit ordinatum per communes civitates Hanze, quod schot deberet 
recipi et levari in Brabancia, respondent dicti re i, quod actores in hoc plurimum 
deviant et errant, cum predicta clausula solum loquitur de schot in Flandria sol 
vendo, de quo pro presenti nulla est disputacio.

[59 .]  Item super pretensa clausula, que allegatur facta anno Domini 14412, 
respondent dicti re i, quod ad illam satis responsum est per responsiones superius 
datas super punctis clausularum, que dicuntur facte anno [14] 18 et anno [14]34, 
similiter et per generalem excepcionem superius datam, quam hic repetunt.

[6 0 ]  Item super pretensa clausula, que allegatur facta in dieta, que dicitur 
habita in Lubick anno Domini 1447 ascensionis Domini8, per quam pretendunt 
adversarii, quod per deputatos civitatum ibidem congregatarum, quarum ennarrantur® 
fuisse triginta quinque, unanimiter sit conclusum, quod schot deberet recipi in 
Brabancia, respondent dicti rei, quod nunquam reperietur, quod predicto tempore, 
de quo dictus pretensus recessus facit mencionem, per predictas civitates, que in 
eadem dieta nominantur fuisse presentes, etsi potestatem novum vectigal seu schot 
instituendi habuissent, quod tamen non creditur attentis plurimis racionibus pre- 
scriptis, talis pretensa ordinacio de schot in Brabancia solvendo facta fuerit seu 
instituta.

[6 1 ]  Pro quo declarando ponunt dicti rei, quod recessus seu conclusiones, 
que per communes civitates in dietis concludunturb, in certis libellis conscribi con 
sueverunt et deputatis, qui nomine suarum civitatum ibidem comparent, petentibus 
unus talis libellus, in quo finales conclusiones in dieta captate continentur, tradi.

[6 2 ]  Item quod in dicta dieta anni [14]47 inter alias civitates et opida fue 
runt eciam ibidem deputati opidi Novimagensis.

[ 6 3 ]  Item quod deputati predicti opidi Noviomagensis recessus et conclusiones 
per predictas civitates et opida in dieta predicta congregatas conclusos ac in scriptis 
redactos et per prothonotarium civitatis Lubicensis subscriptis reportarunt.

[6 4 ]  Item quod non reperietur, quod in libello dictorum recessuum taliter 
subsignato continente conclusiones illius diete aliquid fuerit tractatum aut conclusum 
de schot in Brabancia solvendo, prout apparere potest ex lectura ejusdem libelli, 
quem ipsi rei exhibuerunt et hic, quatenus per intencionem eorum facit et facere 
potest et non alias, repetunt.

[65 ]  Item licet adversarii pretendant, per communes civitates Hanse unani 
miter fuisse conclusum, quod schot deberet recipi in Brabancia, Hollandia, Zelandia, 
tamen contrarium illius luculenter apparet de pluribus insignibus opidis ex recessu 
anni [14]69 ac eciam ex quatuordecim civitatum et opidorum Hanze, videlicet 
Colonie Noviomagii Wesalie Doesberch Duysberch Arnhem Rurmunde Tiil Bomel 
Harderwiick Duysseldorp Ratingen Solingen Wipperfurde, certificacionibus per pre- 
fatos reos exhibitis.

a) / b) conclusi K.
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[66.] Item ad clausulam per actores exhibitam, que allegatur facta in dieta 
celebrata in Bremen anno Domini 14491, respondent dicti rei, quod in illa dieta 
sunt descripti tantum deputati septem civitatum seu opidorum Hanse. Eciam ex 
eadem clausula apparet, quod deputati civitatis Coloniensis contradixerunt, prout 
eciam Wesalieuses ibidem nominati et alie due civitates eciam ibidem nominate 
contradicunt, quemadmodum, si opus esset, de facili probaretur, et est de facili 
considerandum, quod tales pretense ordinaciones de nova imposicione instituenda, 
ubi est tam magna civitatum et opidorum congregatio, non debent fieri in prejudieium 
aliarum civitatum et opidorum et suorum civium et mercatorum per tres vel septem 
vel decem vel eciam duodecim civitates, prout hoc bene apparet per recessum
factum in Bremen anno Domini etc. [14]502 et per reos exhibitum, et licet per
predictam clausulam insinuari videatur, quod predicte civitates se intromiserunt de 
condempnando civitatem Coloniensem, tamen hoc nulliter fecerunt, cum non fuerunt 
ejusdem civitatis Coloniensis in ea parte judices nec ullam in eis habuerunt juris 
dictionem.

[6 7 ]  Item ad clausulam, que allegatur facta anno Domini etc. [14]523,
respondent dicti rei, quod non reperietur, quod illo tempore communes civitates
Ilanse fuerunt convocate aut congregate pro instituenda nova imposicione in 
Brabancia super schoto aut desuper aliquid agendi seu concludendi, et in casu 
quo in dicta dieta nominati intromisissent se de tractando vel concludendo super 
hujusmodi schot in Brabancia solvendo, quod tamen non apparet, ad hoc nullam 
potestatem habuerunt.

[6 8 ]  Item ad clausulam, que pretenditur facta anno etc. [14]654, respondent 
dicti rei, primo quod ex prohemio illius elausule bene apparet, quod civitates in 
illa dieta congregate non pro schot imponendo vocate fuerunt, sed solum propter 
alias graves causas communes civitates Hanse tangentes, sicuti de homicidiis et 
rapinis communibus mercatoribus Hanse pristinis temporibus inflictis et pro couser- 
vacione privilegiorum et libertatum mercatorum Hanse in Anglia residendum, eciam 
propter certos defectus, qui fuerunt inter Anglicos et civitates Hanze in Prussia 
situatas suborti.

[6 9 ]  Item quod in dicta dieta fuerunt congregati tantum deputati decem 
civitatum, quarum deputati trium civitatum in dicta dieta nominatarum contra 
hujusmodi pretensum schot in Brabancia solvendum se opposuerunt, prout clare
liquet ex dictis pretensis clausulis per adversarios exhibitis. Et licet deputati aliarum 
septem civitatum se intromisissent de hujusmodi schot tractando, tamen ad hoc 
nullam habuerunt potestatem, et id, quod illi in hoc facere pretenderunt, non ligat 
neque ligare potest Colonienses, Noviomagenses, Wesalienses in dicta pretensa 
clausula nominatos nec eorum adherentes, quia dicti deputati septem predictarum 
civitatum non sunt neque fuerunt in ea parte judices eorum nec aliquam contra eos 
aliquid statuendi habuerunt potestatem.

[7 0 ]  Item apparet ex predicta pretensa clausula, quod per prius nichil finalis 
super materia pretensi schot fuit, prout nec est, conclusum, quod, quatenus facit 
pro ipsis reis, ipsi acceptant et non alias.

[ 7 1 ]  Item ad privilegia per actores exhibita et per comites vel civitates
Flandrie concessa respondent dicti rei, quod ex tenore dictorum privilegiorum non 
apparet de aliqua potestate seu auctoritate aldermannis aut alicui alteri gabellam 
vel aliud gravamen imponendi et instituendi in mercatores aut civitates Hanse

‘ ) 4 . a. 0 . n. 546 §  6. 2) A. a. O. n. 627. 3) A . a. 0 . 4 n. 63 § §  9 u. 19.
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concessa, presertim eo attento quod communes mercatores Hanse Romani imperii, 
quibus hujusmodi exhibita privilegia sunt concessa, in eisdem apparent privilegiati, 
quod nulla nova super eos debet institui gabella seu novum theolonium.

[72 .]  Item non extendunt se hujusmodi privilegia extra Flandriam, quia de 
Flandria tantum loquuntur, prout ex eorum inspectione clare liquet.

[7 3 .]  Item ad pretensos tractatus et composieiones cum opido Antwerpiensi 
et domino de Bergis ut dicitur factos1 et per actores exhibitos respondent dicti 
rei, quod predicti pretensi tractatus et composieiones non sunt facti de consensu 
aut jussu communium civitatum Hanse nec de expresso consensu et mandato prin 
cipis, de quo saltem constet, et in casum et eventum, quibus constaret, hujusmodi 
p rete usas composieiones factas per communes civitates Hanse seu majorem partem 
earundem, quod tamen non creditur nec unquam reperietur, tamen hujusmodi pre- 
teuse composieiones dicte civitati Coloniensi, que in ducatu Brabancie, ut prefertur, 
specialiter est privilegiata, quod ejus cives et incole in dicto ducatu non debeant 
inhachtari3 seu arrestari, prout ex tenore dicti privilegii exhibiti clare liquet, nec 
eciam eorum adherentibus prejudicare seu nocere possent. Civitas eciam Coloniensis 
aut ipsius adherentes nunquam in hujusmodi pretensas composieiones consencierunt, 
sed semper contradixerunt, prout de presenti contradicunt, quibus attentis legis 
latores opidi Antwerpiensis mercatores civitatis Coloniensis per dictos aldermannos 
actores seu eorum ex parte in nundinis Antwerpiensibus pentecostalibus anno etc. 66 
arrestatos hincinde partibus ad plenum auditis ab hujusmodi arresto liberos et quitos 
per suam sentenciam justissimam judicialiter absolverunt3, que quidem sentencia 
eciam per ipsos reos exhibita nulla appellacione saltem legitima suspensa in rem 
transivit judicatam. Et in casum et eventum, quibus constaret, actores contra 
predictam sentenciam et contra reos se vigore cujusdam appunctuamenti per 
illustrissimum principem dominum ducem Burgondie etc. seu vos metuendos ac 
magnificos dominos de magno consilio in Namurco lati4 juvare vellent, extunc dicti 
rei respondent et dicunt, quod processus, quem dicti aldermanni in Namurco prose 
quebantur, non fuit institutus contra mercatores Colonienses tunc perprius arrestatos 
et ab arresto, ut prefertur, per sententiam legislatorum Antwerpiensium latam ab 
solutos, ut iterum captivarentur seu arrestarentur, nam dictos mercatores sic ab 
solutos ad id vocari non fecerunt, et propterea hujusmodi appunctuamentum civitati 
Coloniensi, que ad hujusmodi processum eciam 11011 fuit vocata nec eciam audita in 
suis privilegiis supratactis aut alias non potest aut debet prejudicare, sentencia 
eciam Antwerpiensis, ut prefertur, pro ipsis Coloniensibus lata et nulla appellacione 
saltem legitima suspensa, que in rem transivit judicatam, attenta.

[75 .]  Item ponunt dicti rei, quod dictum appunctuamentum in Namurco sic 
latum est per quoddam aliud appunctuamentum in Insulis depost anno Domini 1466 
die 26. mensis Decembris5 inter civitatem Coloniensetn et dictos aldermannos latum 
immutatum et innovatum, prout ex dicto appunctuamento clare patebit, contra cujus 
tenorem dicti rei fuerunt arrestati et capti, prout superius latius tangitur.

[76 .]  Item ad missivam per adversarios exhibitam, quam per civitatem 
Coloniensem scriptam dicti adversarii allegant, respondent ipsi rei, quod dicta talis 
litera, si que esset, non loquitur, quod Coloniensis consencierunt in pretensum schot, 
de quo agitur et presens lis vertitur. Non fuit eciam neque est id consentiendum 
intencio, et quatenus in dicta asserta litera aliquid de schot tangitur, hoc intelli- 
gendum est de schot in Flandria solvendo.

')  N. 453 w. 529. 2) Aus Hacht =  Gefüngniss gebildet. 8) N. 286. 4) N. 319.
5) N. 343, vgl. n. 656 §  23 Anm. 17.

[77.] Item dicunt ulterius dicti re i, quod schot in Flandria quandoque est 
auctum quandoque diminutum juxta causarum [et]:i necessitatum imminentium quali 
tatem, prout novissime anno Domini 1469 in dieta celebrata in Lübeck in dominica 
jubilate est factum, quia licet in Flandria ante tempora consuevit solvi tercia pars 
unius grossi pro qualibet libra grossorum, et propter necessitatem hujusmodi schot 
fuit augmentatum, ut aliquo tempore sit solutus unus integer grossus de qualibet 
libra grossorum, tamen, quia hujusmodi necessitas cessat, est in illa dieta ordinatum, 
quod ammodo non debet solvi in Flandria nisi tercia pars unius grossi de libra 

grossorum L
[ 7 8 ]  Item ponunt dicti rei, quod schot, quod in Flandria solvi consuevit, 

fuit tempore in proximo precedenti articulo specificato ex causa, qua indictum 
fuerat, cessante sublatum, multo minus illud exigi debet in Brabancia, ubi hoc nus 
quam prestari consuevit et prestari contradicitur.

[ 7 9 ]  Item ad quasdam alias pretensas clausulas, quas dicti actores ex non 
nullis suis pretensis propriis registris et libris pretendunt extractis, et primo ad 
primum punctum, in quo contineri pretenditur, quod mercatores communes Hanze 
Theutunice sint divisi in tres partes etc., respondent, quod hujusmodi punctus 
parum ad hanc servit materiam, nec tamen hunc punctum approbant in forma 

qua jacet.
[8 0 ]  Item ad sequentem pretensam clausulam continentem de potestate 

aldermannorum, quod ipsi possent mercatores demandare et ipsos interrogare sub 
certis penis etc., respondent dicti rei, quod si hoc ita esset, tunc considerata eorum 
responsione credunt hoc habere locum in Flandria et non alias.

[ 8 1 ]  Item ad alias duas pretensas clausulas, in quibus contineri videtur, 
quod aldermanni de Brugis possent facere ordinaciones mercatoribus utiles, respon 
dent dicti rei, quod si hoc ita esset, quod non credunt, tamen non possent ipsi 
pretextu talis pretense clausule aliquam ordinacionem facere, per quam communes 
civitates Hanse et earum mercatores gravarentur, et presertim tale gravamen quale 
est novum vectigal seu schot imponere, per quod non solum communes civitates 
Hanse sed eciam omnes civitates et terre ac subditi illustrissimi principis ducis 
Burgondie etc., ubi mercancie tales tanto pluri et carius venderentur et alienarentur, 
prout hoe est notorium et apparet manifeste, gravarentur, presertim cum in ceteris 
provinciis tam Romani imperii quam regni Francie mercatores Hanse sunt liberi 
ab hujusmodi schoti exactione, unde si in terris domini ducis mercatores Hanse 
hujusmodi schot seu vectigal solvere compellerentur, prout adversarii hoc facere 
pretendunt, et alibi essent liberi, prout sunt, haberent mercatores necesse, se retra 
here a terris et dominiis domini ducis, ubi gravarentur, et alias terras, patrias et 
dominia querere, ubi sunt liberi et hujusmodi schot seu vectigal non exigitur nec 
recipitur.

[ 8 2 ]  Item ad aliam pretensam clausulam, per quam actores pretendunt, 
communes civitates Hanse anno Domini 1447 in die ascensionis Domini per civitatem 
Lubieensem et alias civitates illi contiguas, ut pretenditur, rogasse, quod ipsi ex 
parte eorum vellent acceptare onus faciendum melius pro civitatibus et mercatoribus 
Hanse etc., respondent dicti rei, quod non credunt, predicto tempore id ita actum 
fuisse, ymmo contrarium illius apparet ex recessu dicti anni et temporis per eos 
exhibito, in quo dicta clausula minime continetur. Etsi hoc ita factum esset, quod 
non creditur, per communes civitates Hanse, ut actores pretendunt, tamen non esset

a) Fehlt K.

q  Vgl. H R . 6 n. 184 §  41, n. 185 §  29, dazu die Aeusserung Breslaus in dessen Schreiben 
von April 7, n. 183. 5 S. 140 ; Stein, Genossenschaft S. 89 ff., Therstappen S. 18 ff. u. 88.

pretextu dicte pretense clausule civitati Lubicensi et aliis civitatibus sibi, ut preten- 
ditur, adjunctis aliqua data potestas, aliquam exactionem seu novum schot aut 
theolonium civitatibus et mercatoribus Hanse prejudiciale imponendi seu instituendi 
vel eciam ad schot seu imposicionem levandi mandatum tribuendi, et aliter non 
credunt.

[83.] Item ad pretensas clausulas, in quibus continentur nonnulla pretensa 
statuta per aldermannos supra materia schot facta, respondent dicti rei, quod in 
casu quo dicti aldermanni aliquas ordinaciones fecissent super schot, tamen nullam 
hujuscemodi faciendi ordinaciones per raciones superius factas habuerunt potestatem.

[8 4 ]  Item ad quandam pretensam literam per illos de Lubick Hambourch 
Rostock Stralesunde Wismar Lunenburg et Brunswiick scriptam et eorum sigillis, 
ut pretenditur, sigillatam et ipsis aldermannis, ut dicitur, transmissam, in qua primo 
contineri videtur, quod anno Domini 1447 conclusa sit per communes civitates 
Hanse clausula, de qua superius est facta mencio, videlicet de schot solvendo, et 
quod aldermannis per predictas civitates nomine communium civitatum Hanse pre- 
cipiatur schot solvi, respondent dicti rei, quod ipsi non credunt, quod predicto 
tempore, de quo dicta pretensa litera canit, id ita fuerit conclusum, prout superius 
lacius ad illum pretensum recessum est responsum. Et ad mandatum, quod ille 
civitates in dicta pretensa litera nominate nomine communium civitatum dedisse 
pretenduntur, respondent dicti rei, quod dicte septem civitates nullam habuerunt 
potestatem, tale mandatum Coloniensibus et suis adherentibus prejudiciale contra 
ipsos Colonienses et suos adherentes ymmo multo minores civitates emittendi. Et 
mirantur plurimum dieta civitas Coloniensis et sui adherentes, quod illi de Lubick 
et alii hujusmodi potestatem pretensam sibi assumpserunt et ascripserunt sine scitu, 
consensu et voluntate dicte civitatis Coloniensis et suorum adherencium, ex quo 
tamen bene sciunt, quod civitas Coloniensis sit una de majoribus et dignioribus 
civitatibus Hanse inter alias civitates Hanse Romani imperii.

[8 5 ]  Item super alio pretenso vidimus seu alia litera, que per illos de Lubick 
Bremen Hambourch Rostock Dorpmunde Wismar Stettin Stade Buxtehude et Wesalia 
aldermannis scripta pretenditur, et per adversarios, exhibita respondent dicti rei, 
quod ipsi superius super singulis punctis in dicta pretensa litera contentis respon 
derunt, ad quam responsionem se referunt. Et ad mandatum, quod ille civitates 
aldermannis dedisse pretenduntur, respondent dicti rei, prout supra ad precedentem 
pretensam literam responderunt. Et dicunt consequenter dicti rei, quod illa pre 
tensa vidimus seu pretense litere sibi mutuo sunt contrarie. Pro quo declarando 
dicunt dicti rei, quod in prima litera, que est de data anno Domini 1459 die martis 
post festum undecim millium virginum1, continetur, quod anno Domini 1447 in dieta 
celebrata in Lubick ascensionis Domini deputati opidorum Riige Derpte et Revele 
in dicta dieta, ubi pretensa conclusio, in qua adversarii se fundant, pretenditur 
facta, fuerunt presentes.

[ 8 6 ]  Item quod in alia litera sequenti de data anni [14]612 et in pretenso 
vidimus opidi Brugensis8 de dicta eadem pretensa conclusione anni [14]47 fit mencio 
et ennarrantura civitates et opida, que in illa dieta dicuntur fuisse presentes, notorie 
continetur, quod deputati predietorum trium opidorum videlicet Riige Revele et 
Derpte non fuerunt in dicta dieta et quod nondum venerunt ultra mare, et hujus 
modi pretensa vidimus sibi mutuo contrariantur, et per consequens nec uni nec 
alteri eorundem de jure est fides aliqua adhibenda, salvis eciam excepcionibus 
prioribus.